ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025
V/v tuyển dụng, quản lý, sử
dụng chỉ tiêu biên chế giáo

viên mầm non, phổ thông

Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 1627/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 11 tháng 4 năm
2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển dụng, quản lý, sử dụng chỉ tiêu
biên chế giáo viên mầm non, phổ thông; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các địa
phương, đơn vị khẩn trương thực hiện tuyển dụng giáo viên đảm bảo đủ số biên
chế được cấp có thẩm quyền giao (bao gồm biên chế được giao chưa sử dụng và
biên chế được bổ sung năm học 2024-2025). Không để công tác sắp xếp, tinh
gọn bộ máy ảnh hưởng đến công tác tuyển dụng giáo viên.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo
chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyển dụng giáo viên mầm non,
phổ thông năm học 2025-2026. Thông tin rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng giáo
viên mầm non, phổ thông năm học 2025-2026 của địa phương, đơn vị sau khi
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chỉ tiêu và hình thức tuyển dụng giáo viên
tại các cơ sở giáo dục công lập thuộc thẩm quyền quản lý nhằm đảm bảo nguồn
tuyển dụng giáo viên. Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển dụng giáo viên
mầm non, phổ thông năm học 2025-2026 về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo
dục và Đào tạo) ngay sau khi hoàn thành công tác tuyển dụng theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại các cơ sở giáo dục; thu gọn các điểm trường
trên nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của
từng vùng, miền, địa phương. Đồng thời, đảm bảo theo quy định của các cấp có
thẩm quyền và theo Kế hoạch số 3732/UBND-KTTH ngày 18 tháng 10 năm
2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh1.

- Xác định cụ thể giáo viên còn thiếu theo từng năm học, từng cấp học,
môn học từ năm học 2026-2027 đến năm học 2030-2031 (theo Phụ lục gửi kèm)
gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 5 năm 2025 để kịp thời tổng
hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thời gian quy định.

1 Về việc sắp xếp giai đoạn 2 (2021-2025) và giai đoạn 3 (2025-2030) Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh
vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

1497 01 5

2

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Nghiên cứu, rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế,
chính sách nhằm thu hút giáo viên về công tác tại địa phương; cơ chế, chính
sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập các cơ sở giáo dục ngoài công
lập, tham gia xã hội hóa giáo dục để giảm số lượng người hưởng lương từ ngân
sách nhà nước đảm bảo theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình
thực tiễn trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đặt hàng đào tạo giáo viên với các cơ
sở đào tạo theo nhu cầu của các địa phương, đơn vị nhằm đảm bảo nguồn tuyển
dụng giáo viên tại các địa phương, đơn vị.

- Rà soát danh sách giáo viên sử dụng thông thạo tiếng dân tộc thiểu số
nhưng chưa qua các lớp đào tạo hoặc bồi dưỡng về dạy học tiếng dân tộc thiểu
số nhằm bổ sung vào số lượng giáo viên dạy tiếng dân tộc thiểu số còn thiếu tại
các cơ sở giáo dục có tổ chức dạy tiếng dân tộc thiểu số.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh về
công tác tuyển dụng giáo viên mầm non, phổ thông năm học 2024-2025; nhu

cầu bổ sung biên chế giáo viên từ năm học 2026-2027 đến năm học 2030-2031;

hoàn thành trước ngày 15 tháng 6 năm 2025.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
+ CVP, PCVP KGVX;

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc